

ऋचा मिश्रा, भा०व०से०  
Richa Misra, I.F.S.  
सचिव  
Secretary



Phone : 0135-2758614(O)  
FAX No. - 0135-2750298  
E-Mail : [sec@icfre.org](mailto:sec@icfre.org)

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद्  
INDIAN COUNCIL OF FORESTRY RESEARCH AND EDUCATION

(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार की एक स्वायत्त निकाय)  
(An Autonomous Body of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Govt. of India)  
डाकघर : न्यूफॉरेस्ट, देहरादून- 248006 (उत्तराखण्ड)  
P.O. New Forest, Dehradun - 248 006 (Uttarakhand)

फा.सं./F. No. 32-22/2025-ICFRE

दिनांक/Date: 27/5/2026

रिक्ति परिपत्र/VACANCY CIRCULAR

[विज्ञापन सं. 04/एफए/2025-भा.वा.अ.शि.प.]/ [Advt. No. 04/FA/2025-ICFRE]

विषय/Sub: भा.वा.अ.शि.प. मुख्यालय, देहरादून में वित्तीय सलाहकार के एक पद को प्रतिनियुक्ति / अल्पकालिक अनुबंध के आधार पर भरने के लिए आवेदन आमंत्रित करने के संबंध में।/  
Vacancy circular for inviting applications for filling up of one post of Financial Advisor at ICFRE Hqrs., Dehradun on deputation including short term contract basis.

पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् (भा.वा.अ.शि.प.) देहरादून द्वारा भा.वा.अ.शि.प. (मुख्यालय), देहरादून में प्रतिनियुक्ति / अल्पकालिक अनुबंध के आधार पर 7<sup>वें</sup> सीपीसी वेतन मैट्रिक्स के वेतन स्तर 12/13 में वित्तीय सलाहकार के पद पर नियुक्ति के लिए आई.ए.एंड.ए.एस./ आई.आर.एस./ आई.आर.ए.एस./ आई.सी.ए.एस./ आई.डी.ए.एस./ अन्य केंद्रीय राज्य सरकार/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/ स्वायत्त निकायों/ सांविधिक संगठनों के तहत पात्र एवं इच्छुक अधिकारियों से उनके संबंधित कैडर नियंत्रण प्राधिकरण के माध्यम से आवेदन/नामांकन आमंत्रित किया जाता है।

The Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE), Dehradun an autonomous body of the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, invites applications / nominations of eligible and willing officers under IA&AS / IRS / IRAS / ICAS / IDAS / other Central State Government/ Public Sector undertakings/ Autonomous bodies/ Statutory organizations through their respective Cadre Controlling Authority for appointment to the post of Financial Advisor at ICFRE (HQ), Dehradun in the pay level 12/13 of 7<sup>th</sup> CPC Pay Matrix on deputation basis including short term contract.

भा.वा.अ.शि.प. में प्रतिनियुक्ति पर नियोजित होने के इच्छुक पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। उपर्युक्त पद के लिए निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे पिछले पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25) के एपीएआर की सत्यापित फोटो प्रतियाँ

और सतर्कता अनापत्ति रिपोर्ट के साथ आवेदन भरकर सचिव, भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद, पी.ओ. न्यू फॉरेस्ट, देहरादून - 248006 को प्रस्तुत करें।

The applications are invited from the eligible candidates, who are willing to join ICFRE on deputation and fulfilling prescribed eligibility criteria of the above post are requested to fill and submit along with attested photo copies of APARs for the last five years (2020-21 to 2024-25) and vigilance clearance report to the Secretary, Indian Council of Forestry Research and Education, P.O. New Forest, Dehra Dun - 248006.

उपर्युक्त पद के लिए विज्ञापन भा.वा.अ.शि.प. की वेबसाइट [www.icfre.org](http://www.icfre.org) पर भी उपलब्ध है।

The Advertisements for above post is also available at ICFRE website [www.icfre.org](http://www.icfre.org).

#### 1. पात्रता/ELIGIBILITY

- i) 7वें सीपीसी वेतन मैट्रिक्स के वेतन स्तर 12/13 में कार्यरत अधिकारी या नियमित आधार पर सदृश पद धारण करने वाले अधिकारी।  
The officers working in the Pay Level 12/13 of 7<sup>th</sup> CPC Pay Matrix or holding analogous post on regular basis.
- ii) भारतीय लेखा परीक्षा एवं लेखा सेवा (आई.ए.एंड.ए.एस)/भारतीय रक्षा लेखा सेवा (आई.डी.ए.एस)/भारतीय सिविल लेखा सेवा (आई.सी.ए.एस)/भारतीय डाक लेखा सेवा (आई.पी.ए.एस)/भारतीय रेलवे लेखा सेवा (आई.आर.ए.एस.) का अधिकारी, जिसके पास आबंटन वर्ष के संदर्भ में न्यूनतम 09 वर्ष का अनुभव हो।  
An Officer from Indian Audit & Accounts Service (IA&AS) / Indian Defence Accounts Service (IDAS) / Indian Civil Account Service (ICAS) / Indian Postal Account Service (IPAS) / Indian Railway Account Service (IRAS) with minimum 09 years of service with reference to year of allotment.

अथवा/OR

भारत सरकार के अंतर्गत अधीनस्थ लेखा सेवा का अधिकारी जिसके पास 7वें सीपीसी वेतन मैट्रिक्स (पूर्व-संशोधित वेतन बैंड-3: रु.15,600-39,100 प्लस ग्रेड वेतन रु.6600/-) के वेतन स्तर 11 में कम से कम 10 वर्षों सहित 16 वर्षों का अनुभव हो।

An officer of sub-ordinate Accounts service under Government of India having 16 years' experience including at least 10 years in the Pay Level 11 of 7<sup>th</sup> CPC Pay Matrix (pre-revised pay band-3: Rs.15,600-39,100 plus grade pay Rs.6600/-)

अथवा/OR

इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट/चार्टर्ड अकाउंटेंट ऑफ इंडिया का फेलो या समकक्ष डिग्री के साथ सरकारी/अर्धसरकारी/स्वायत्त संगठनों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/सरकारी बैंक या बीमा कंपनी में लेखा परीक्षा और लेखा तथा बजट में 10 वर्ष का अनुभव।

Fellow of Institute of Cost/Chartered Accountant of India or equivalent degree with 10 years' experience in audit and accounts and budget in Government/Semi Government/Autonomous organizations/public sector undertaking/ Government bank or insurance Company.

- iii) पद के लिए न्यूनतम सेवा वर्ष आवेदन प्राप्त की अंतिम तिथि के अनुसार होंगे।  
The minimum years of service for the post will be with reference to last date of receipt of application.

## 2. कार्यकाल/TENURE:

- i) कार्यकाल सामान्यतः 3 वर्ष या सेवानिवृत्ति तक, जो भी पहले हो, होगा।  
The tenure shall ordinarily be 3 years or till superannuation, whichever is earlier.
- ii) हालाँकि, कार्यकाल को नियुक्ति प्राधिकारी/कैडर नियंत्रण प्राधिकारी के विवेक पर पहले भी समाप्त किया जा सकता है या बढ़ाया जा सकता है।  
The tenure is, however, liable to be terminable at an earlier date or extendable at the discretion of appointing authority/cadre controlling authority.

## 3. सामान्य निर्देश/GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) आवेदन करने की अंतिम तिथि **15.07.2026** होगी। कृपया विधिवत भरा हुआ आवेदन [sec@icfre.org](mailto:sec@icfre.org) पर ईमेल के माध्यम से या हार्ड कॉपी के माध्यम से भेजें।  
The last date of receipt of application shall be **15.07.2026**. The application duly filled may please be sent through email at [sec@icfre.org](mailto:sec@icfre.org) as well as through hard copy.
- ii) केवल उन्हीं अधिकारियों द्वारा आवेदन स्वीकार किया जाएगा जिन्होंने भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार, जहां भी लागू हो, अपना "उपशमन अवधि" पूरी कर ली हो।  
Applications may be preferred by only those officers who have completed their "cooling off" wherever applicable as per extent guidelines of the Government of India.
- iii) अधिकारी को अपने कार्यकाल के दौरान देहरादून में नियुक्त किया जाएगा, लेकिन देश भर में भा.वा.अ.शि.प. संस्थानों/केंद्रों में कहीं भी सेवा करने का दायित्व होगा।  
The officer will be posted at Dehradun during his tenure but with a liability to serve anywhere in ICFRE Institutes / Centers across the country.
- iv) अनुलग्नक-1 के अनुसार सम्यक्तः भरा हुआ आवेदन पत्र, सतर्कता अनापत्ति, विधिवत सत्यापित एपीएआर और कैडर नियंत्रण प्राधिकरण की सहमति के साथ

सचिव, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, पी.ओ. न्यू फॉरेस्ट, देहरादून को डाक के माध्यम से और ईमेल आईडी [sec@icfre.org](mailto:sec@icfre.org) पर आवेदन करने की अंतिम तिथि तक या उससे पहले भेजा जाना चाहिए। आवेदन के पारगमन में अत्यधिक देरी के मामले में निर्धारित शुल्क के साथ अग्रिम प्रति जमा की जा सकती है।

Application complete in all respects as per Annexure - 1, vigilance clearance, duly attested APARs and concurrence of the Cadre Controlling Authority, should be addressed to the Secretary, Indian Council of Forestry Research and Education, P.O. New Forest, Dehradun through post and also on email id [sec@icfre.org](mailto:sec@icfre.org) on or before the last date of closing of application. In case of inordinate delay in transit of application an advance copy can be submitted along with the prescribed fee.

- v) कृपया 500/- रुपये (मात्र पांच सौ रुपये) का आवेदन शुल्क 'DDO ADMIN, ICFRE REVENUE ACCOUNT' के खाते में स्थानांतरित किया जाए, जिसका खाता नंबर 496902010084490 और आईएफएससी कोड UBIN0549690 है। आवेदन के साथ लेनदेन का विवरण अर्थात यूटीआर नंबर आदि भी सूचित किया जाए।

The application fee of Rs.500/- (Rupees Five hundred only) may please be transferred to the Account of 'DDO ADMIN, ICFRE REVENUE ACCOUNT' having account number 496902010084490 and IFSC code UBIN0549690. The transaction detail i.e. UTR number etc. may also be intimated along with application.

- vi) आवेदन पत्र और लिफाफे पर "वित्तीय सलाहकार-2026 के पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए।

Application and the envelope should be super scribed as "Application for the post of Financial Advisor-2026".

- vii) किसी भी प्रकार से अपूर्ण आवेदनों को तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा।  
Applications incomplete in any respect shall be summarily rejected.
- viii) कैडर नियंत्रण प्राधिकारी की सहमति के बिना तथा आवेदन करने की अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Applications received without the consent of Cadre Controlling Authority and after the last date of receipt will not be entertained.

- ix) निर्धारित प्रारूप में आवेदन सहित प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों की एक चेकलिस्ट अनुलग्नक-II में दी गई है।

A checklist of documents to be submitted including the application in due format has been given at Annexure - II

- x) किसी भी मामले में आवेदन प्राप्त न होने या किसी भी कारण से देरी से प्राप्त होने के लिए परिषद जिम्मेदार नहीं होगी। निर्धारित अंतिम तिथि के बाद प्राप्त किसी भी आवेदन पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा और सभी देरी से प्राप्त आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

In no case the Council will be responsible for non-receipt of application or any delay in receipt thereof on any account whatsoever. No application received after the stipulated last date will be entertained under any circumstances and all the late applications will be summarily rejected.

- xi) यदि स्थिति परिषद के हित में न हों तो परिषद के पास विज्ञापित रिक्ति को न भरने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।

The Council reserves the right not to fill up the vacancy advertised if the circumstances so warrant in the interest of the Council.



( ऋचा मिश्रा / Richa Misra )

सचिव, भा.वा.अ.शि.प./Secretary, ICFRE

वितरण/Distribution:

1. सचिव, भारत सरकार, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली।  
The Secretary to the Govt. of India, MoEF&CC, New Delhi.
2. अध्यक्ष, केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार  
The Chairperson, CBDT, Ministry of Finance, Government of India
3. उप नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, मानव संसाधन, औद्योगिक संबंध एवं समन्वय,  
भारत के सी. एंड. ए. डी. का कार्यालय, दीनदयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली - 110124  
The Dy. Comptroller and Auditor General HR, IR and Coordination, o/o  
C&AD of India, Deen Dayal Upadhyay Marg, New Delhi - 110124
4. सदस्य वित्त, रेलवे बोर्ड, रेल मंत्रालय, रेल भवन, नई दिल्ली  
The Member Finance, Railway Board, Ministry of Railways, Rail Bhawan,  
New Delhi
5. रक्षा लेखा महानियंत्रक, भारत सरकार, नई दिल्ली  
The Controller General of Defence Accounts, Government of India, New  
Delhi
6. महालेखा नियंत्रक, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।  
The Controller General of Accounts, Ministry of Finance, Government of  
India, New Delhi.
7. आई.ए.एंड.ए.एस., आई.आर.एस., आई.सी.ए.एस., आई.डी.ए.एस. और आई.आर.ए.एस. के  
केंद्र नियंत्रण प्राधिकारी।  
The Cadre Controlling Authorities of IA&AS, IRS, ICAS, IDAS and IRAS.
8. महानिदेशक, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि भवन, नई दिल्ली।  
The DG, ICAR, Krishi Bhawan, New Delhi.
9. महानिदेशक, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्, अनुसंधान भवन, नई  
दिल्ली।  
The DG, CSIR, Anusandhan Bhawan, New Delhi.
10. निदेशक, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग से अनुरोध है कि रिक्ति परिपत्र का व्यापक  
प्रचार-प्रसार किया जाए तथा इसे अपनी वेबसाइट पर भी डाला जाए।

The Director, DoPT with the request for wider publicity of the vacancy circular and also for posting the same on its website.

11. भारत सरकार के सभी मंत्रालय।  
All Ministries of Government of India.
12. इस परिपत्र को पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय की वेबसाइट पर डालने के लिए राष्ट्रीय सूचना केंद्र, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, को।  
NIC, MoEF&CC, for placing the circular on MoEF&CC website.
13. अध्यक्ष, भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान, आई.सी.ए.आई. भवन, पोस्ट बॉक्स नं. 7100, इंद्रप्रस्थ मार्ग, नई दिल्ली - 110002।  
The President, Institute of Chartered Accountant of India, ICAI Bhawan, Post Box No.7100, Indraprastha Marg, New Delhi - 110002.
14. प्रभारी, आईटी प्रभाग, भा.वा.अ.शि.प.से अनुरोध है कि संलग्न परिपत्र को भा.वा.अ.शि.प. वेबसाइट पर अपलोड करें। उनसे यह भी अनुरोध है कि वे एन.आई.सी., वन, पर्यावरण एवं जल परिवर्तन मंत्रालय / डी.ओ.पी.टी. से संपर्क करें ताकि विज्ञापन को उनकी वेबसाइट पर पोस्ट किया जा सके। विज्ञापन के व्यापक प्रचार के लिए भारत सरकार के राष्ट्रीय कैरियर सेवा पोर्टल पर भी पोस्ट किया जा सकता है।

In-charge, IT Division, ICFRE with a request to upload the enclosed circular on ICFRE website. He is also requested to liaise with NIC, MoEF&CC / DoPT for posting of the advertisement on their website. The advertisement may also be got posted on National Career Service Portal of GoI for wider publicity.

वित्तीय सलाहकार के पद के लिए आवेदन हेतु प्रपत्र

PROFORMA FOR APPLICATION FOR THE POST OF FINANCIAL ADVISOR

भाग/Part - I - (आवेदक द्वारा भरा जाना है/to be filled in by the applicant)

1.	आवेदक का नाम(स्पष्ट अक्षरों में) Name of the applicant(in block letters)	
2.	सेवा, जिससे अधिकारी संबंधित है Service to which the officer belongs	
3.	बैच/आबंटन वर्ष Batch / Year of allotment	
4.	जन्म तिथि Date of Birth	
5.	वर्तमान वेतनमान, वेतनमान प्रारंभ होने की तिथि सहित Present pay scale with date of commencement of scale of pay	
6.	वर्तमानपद Present Post held	
7.	पिता का नाम/पति का नाम: Father's Name/Husband's Name:	
8.	पत्राचार के लिए पूरा पता, पिन कोड सहित स्पष्ट अक्षरों में (फोन/फैक्स/मोबाइल/ई-मेल) Full address for correspondence in block letters with Pin Code (phone/fax/mobile/e-mail)	

9. शैक्षिक अर्हता/Educational Qualifications:

क्र.सं. S.No.	डिग्री/डिप्लोमा Degree/Diploma	विश्वविद्यालय/संस्थान University/Institute	वर्ष Year	विषयSubject(s)

10. पिछली सेवा का विवरण (अवरोही क्रम में)/Details of past service (in descending order)

नियोक्ता का नाम/Name of employer	नियोक्ता का पूरा पता/Full address of employer	पद (वेतनमान सहित)/Post held (with pay level)	अवधि/Period		कार्य की प्रकृति/Nature of duties
			से/From	तक/To	

प्रतिनियुक्ति पर नियुक्तियों का विवरण (अवरोही क्रम में)/Details of deputation postings (in descending order)

नियोक्ता का नाम/Name of employer	नियोक्ता का पूरा पता/Full address of employer	पद (वेतनमान सहित)/Post held (with pay level)	अवधि/Period		कार्य की प्रकृति/Nature of duties
			से/From	तक/To	

11. अंतिम प्रतिनियुक्ति से वापसी की तारीख, यदि लागू हो/Date of return from last deputation, if applicable :

12. अनुभव/Experience:

a) आवंटन वर्ष के संबंध में कुल अनुभव, यदि आई.ए.एंड.ए.एस./ आई.आर.एस./ आई.आर.ए.एस./ आई.सी.ए.एस./ आई.डी.ए.एस. भारतीय डाक लेखा सेवाओं से संबंधित है:

Total experience with respect of year of allotment, if belongs to IA&AS/IRS/IRAS/ICAS/IDAS/Indian Postal Accounts Service:

b) सरकारी/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त संगठन/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/सरकारी बैंक या बीमा कंपनी (यदि इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट/चार्टर्ड अकाउंटेंट ऑफ इंडिया के फेलो से सम्बंधित हों या समकक्ष डिग्री) में लेखापरीक्षा और लेखा तथा बजट में कुल अनुभव।

Total experience in Audit and Accounts and budget in Government/ Semi Government/ Autonomous Organization/ Public Sector Undertaking/ Government Bank or Insurance Company if belongs to Fellow of Institute of Cost/ Chartered Accountant of India or equivalent degree.

13. केन्द्र/राज्य सरकार/संगठन के नियमों के अंतर्गत सेवानिवृत्ति की तिथि:

Date of retirement under the rules of the Central/State Government/Organization:

14. किसी भी अन्य जानकारी/Any other information:

15. यूटीआर संख्या और राशि/UTR No. and amount:

स्थान/Place:

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर/Signature of the candidate)

तिथि/Date:

भाग/Part - II - (संबंधित राज्य / संघ राज्य क्षेत्र सरकार / कैडर नियंत्रण प्राधिकरण द्वारा  
भरा जाना है/to be filled by the concerned State/ UT Government/ Cadre  
controlling authority)

1.	आवेदक का नाम Name of the Applicant	
2.	सेवा Service	
3.	आबंटन वर्ष Year of allotment	
4.	सेवानिवृत्ति की तिथि Date of superannuation	
5.	क्या अधिकारी सतर्कता की दृष्टि से निर्दोष है? Whether the officer is clear from vigilance angle	
6.	क्या अधिकारी के विरुद्ध कोई अनुशासनात्मक कार्यवाही लंबित है (केवल वे मामले जिनमें आरोप पत्र प्रस्तुत किया गया है) Is there any disciplinary proceedings pending against the officer (only the cases where charge sheet have been served)	
7.	क्या अधिकारी को कभी प्रताड़ित/दंडित किया गया या प्रतिनियुक्ति से वंचित किया गया, यदि हां तो तत्संबंधी ब्यौरा दें Has the officer ever been reprimanded/penalized or debarred from deputation, if so the details thereof	
8.	क्या पिछले आठ वर्षों की एसीआर की मूल/प्रतियां (सत्यापित) संलग्न हैं? Whether original/copies (attested) of ACRs of last five years enclosed	

9. यह प्रमाणित किया जाता है कि अधिकारी के बारे में ऊपर दिया गया विवरण सही है और यदि अधिकारी को भा.वा.अ.शि.प. में नियुक्ति के लिए चुना जाता है तो अधिकारी की सेवाएं भा.वा.अ.शि.प. प्राधिकरण के अधीन रखी जाएंगी।

It is certified that the particulars given above about the officer is correct and that in the event of the officer being selected for posting in the ICFRE, the services of the officer shall be placed at the disposal of the ICFRE Authority.

विभागाध्यक्ष या प्राधिकृत अधिकारी का नाम एवं पदनाम Name & Designation of the Head of Department or the Authorized Officer	
--	--

तिथि/Date:

स्थान/Place:

कैडर नियंत्रण प्राधिकरण के संबंधित अधिकारी के हस्ताक्षर  
Signature of the officer concerned  
of the Cadre Controlling Authority

संबंधित प्राधिकारी द्वारा संलग्न/अग्रेषित किए जाने वाले दस्तावेजों की चेकलिस्ट

Checklist of Documents to be enclosed/forwarded by the concerned Authority

1. क्या आवेदन पत्र पर प्रतिनियुक्ति हेतु आवेदन करने वाले अधिकारी द्वारा हस्ताक्षर किये गये हैं?  
Whether the application has been signed by the officer applying for deputation?
2. क्या भाग II को नियंत्रण अधिकारी/कैडर नियंत्रण प्राधिकारी द्वारा विधिवत भरा और हस्ताक्षरित किया गया है।  
Whether Part II has duly been filled and signed by the Controlling Officer/Cadre Controlling Authority.
3. क्या मूल/विधिवत सत्यापित एपीएआर संलग्न हैं।  
Whether the original/duly attested APARs are enclosed.
4. क्या सतर्कता रिपोर्ट संलग्न है?  
Whether vigilance clearance is enclosed.
5. क्या आवेदन शुल्क का भुगतान किया गया है?  
Whether application fee paid.